
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

06.07.2021                    г .  Ставрополь               №  1466  
 
О внесении изменений в Порядок подготовки к ведению гражданской 
обороны в муниципальном образовании городе Ставрополе Ставропольского 
края, утвержденный постановлением администрации города Ставрополя  
от 16.01.2017 № 38 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября  

2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в Порядок подготовки к ведению гражданской обороны в 

муниципальном образовании городе Ставрополе Ставропольского края, 

утвержденный постановлением администрации города Ставрополя  

от 16.01.2017 № 38 «Об утверждении Порядка подготовки к ведению 

гражданской обороны в муниципальном образовании городе Ставрополе 

Ставропольского края», следующие изменения: 

1) в абзаце третьем пункта 4 после слов «и чрезвычайных ситуаций» 

дополнить словами «природного и техногенного характера»; 

2) дополнить пунктом 4
1
 следующего содержания: 

«4
1
. Ведение гражданской обороны на территории города Ставрополя 

осуществляется на основе плана гражданской обороны и защиты населения 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края 

(далее – План ГО) и заключается в выполнении мероприятий по защите 

населения, материальных и культурных ценностей на территории города 

Ставрополя от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

План ГО определяет объем, организацию, порядок обеспечения, 

способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

военное время. 

План ГО разрабатывается Комитетом, согласовывается с Главным 



2 

управлением МЧС России по Ставропольскому краю, министерством 

жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края и утверждается 

главой города Ставрополя. 

План ГО ежегодно уточняется до 25 января по состоянию на 01 января 

текущего года, а также при принятии Президентом Российской Федерации 

решения о непосредственной подготовке к переводу на работу в условиях 

военного времени. 

Корректировка Плана ГО осуществляется при необходимости в ходе 

ведения гражданской обороны в соответствии со складывающейся 

обстановкой. 

Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное 

время осуществляется в соответствии с планом действий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности людей на 

водных объектах города Ставрополя (далее – План действий при ЧС). 

План действий при ЧС разрабатывается Комитетом 1 раз в пять лет, 

согласовывается с Главным управлением МЧС России по Ставропольскому 

краю и утверждается главой города Ставрополя. План действий при ЧС 

ежегодно уточняется до 01 февраля по состоянию на 01 января текущего 

года.»; 

3) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Решение о создании спасательных служб гражданской обороны 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края 

(далее – спасательная служба) (инженерной, коммунально-технической, 

оповещения и связи, автотранспортной, торговли и питания, энергетики и 

светомаскировки) принимается правовым актом администрации города 

Ставрополя. Организация и порядок деятельности спасательных служб 

определяется в положении о спасательных службах, которое утверждается 

постановлением администрации города Ставрополя. 

В состав спасательных служб входят органы управления, силы и 

средства отраслевых (функциональных) и территориальных органов 

администрации города Ставрополя, организаций, предприятий и учреждений, 

расположенных на территории города Ставрополя (далее - городское  

звено РСЧС), нештатные аварийно-спасательные формирования, 

предназначенные для проведения мероприятий по гражданской обороне, 

всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных формирований 

и выполнения других неотложных работ при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Положение о спасательных службах разрабатывается Комитетом. 

Положение о конкретной спасательной службе разрабатывается 

руководителем спасательной службы, согласовывается с руководителем 

Комитета, руководителем соответствующей спасательной службы 

Ставропольского края и утверждается главой города Ставрополя.»; 



3 

4) в пункте 12: 

а) в подпункте 1: 

в подпункте «д» после слов «природного и техногенного характера» 

дополнить словами «города Ставрополя»; 

в подпункте «е» слова «при ведении военных действий или вследствие 

этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов»; 

б) в подпункте 2 слова «при ведении военных действий или вследствие 

этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов»; 

в) подпункт «г» подпункта 4 изложить в следующей редакции: 

«г) обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях 

гражданской обороны, заглубленных помещениях;»; 

г) в подпункте «а» подпункта 6 после слов «сил и средств гражданской 

обороны» дополнить словами «и городского звена Ставропольской краевой 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»; 

д) подпункт «а» подпункта 7 изложить в следующей редакции: 

«а) осуществление планирования и организации основных видов 

первоочередного жизнеобеспечения населения;»; 

е) в подпункте «в» подпункта 11 слова «разработка и корректировка 

планов» заменить словом «планирование»; 

5) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне в 

администрации города Ставрополя осуществляется органами управления, 

силами и средствами гражданской обороны и городского звена 

Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

В целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской 

обороне в городе Ставрополе постановлением администрации города 

Ставрополя определяется перечень организаций, обеспечивающих 

выполнение основных мероприятий, предусмотренных пунктом 12 

настоящего Порядка.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Глава города Ставрополя  И.И. Ульянченко 


